the vilayet-nâme.

Keywords: Ahmed Yesevî, Hacı Bektash Velî, Understanding of Khorasan Malamism,

Vilâyet-nâme, Ethic-based understanding of religion.

Giriş

Aslında hayatı ve yaşadığı dönem ile ilgili halen bilinmeyen pek çok konu olmakla

birlikte Ahmed Yesevî (562/1166-67), Orta Asya Türklerinin dinî-tasavvufî yaşamında tarih

boyunca derin ve geniş etkileri olan, bu yüzden Pîr-i Türkistan şeklinde anılan önemli bir

mutasavvıf/düşünürdür. Ahmed Yesevî’nin Türklerin İslamlaşma sürecinde ciddi etkileri

olmuş ve bu süreci güzel ve etkili bir şekilde yönetmiştir.

olan Buhara’da, Hanefî/Mâturîdîler’e ait olan çok sayıda medrese vardı ve bu medreseler,

diğer İslam ülkelerinden gelen binlerce öğrenciye ev sahipliği yapmaktaydı.

Ahmed Yesevî, burada yirmi yedi yaşında iken dönemin önde gelen alim ve

mutasavvıflarından olan Yusuf Hemedânî (535/1140)’ye intisab ederek onun öğrencisi oldu.

Hemedânî, esasında şer’î ilimlerde çok derinleşmiş bir hadis alimi idi, aynı zamanda Hanefî

bir düşünürdü.3 Bu süreçte hocasını ilim, zühd ve değişik faziletleri ile kendisine örnek almış,

hocası gibi şer’î ilimlerde büyük bir vukûf kazanmış ve kendisi de hem ilmi hem de zühdü ile

tanınmıştır. Bunlarla birlikte o, hocasıyla birlikte İslam’ı anlatmak amacıyla Türkistan’ın

çeşitli şehirlerini dolaşmıştır. Hocasının vefatından sonra ise, bir süre Buhara’daki dergâhın

başında bulunarak burada pek çok talebe yetiştirmiş, ardından tekrar Yesi’ye dönerek bir

yandan bölgede yaşayan konar-göçer ve köylü kesimlerinin sorunlarıyla ilgilenmeye, öte

yandan onlara İslam’ı anlatmaya başlamıştı.4 Ayrıca, onun başta Ebû’n-Necîb Sühreverdî

(563/1168) olmak üzere yaşadığı dönemin Orta Asya ve Horasan’daki sûfîleriyle de yakın

bağları olduğu görülmektedir.5 Öyle ki bu yüzden o, özellikle konar-göçer Türkmen

çevrelerde bir hayli popüler ve saygın bir sima haline gelmiştir.

Ahmed Yesevî’nin yaşadığı dönem, halkın pek çok sıkıntı ve musibetle karşı karşıya

dilinde anlatma geleneğini başlatan ilk sûfîlerden biri olmuştur.7 Ahmed Yesevî’nin

hikmetlerinin dışında kendisinden sonra takipçilerinden biri tarafından kaleme alınan Fakr-

nâme isimli bir eseri daha vardır.8 Ayrıca o, meslek olarak tahtadan kaşık, kepçe ve keşkül

yaparak geçimini sağlardı. Ahmed Yesevî, kesin olmamakla beraber, 562/1166-67 tarihinde

ölmüş ve soyu da, ablasının adını taşıyan kızı Gevher/Cevher Şehnaz ile devam etmiştir. O,

Arapça ve Farsça’yı iyi bildiği halde, içinde yaşadığı toplumun dili olan Türkçe’yi çok güzel

1 Yesi şehrinin bugünkü ismi, Türkistan’dır.
2 M. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Akçağ Yay., Ank., 2009, s.

Türkistanlılar başta olmak üzere Özbekler, Kırgızlar ve Volga Türkleri gibi Doğu ve Kuzey

Türkleri arasında Kur’an-ı Kerîm’den sonra dinin en önemli kaynağı haline gelmiş, adeta

ikinci bir Kur’an olarak görülüp bir çeşit kutsallık kazanmıştır.

Ahmed Yesevî’nin öğretilerinden oluşan Yesevîliğe gelince, bu yola adını veren

Ahmed Yesevî (562/1166-67)’nin ölümünden çok sonra oluşumunu tamamlayıp XIV ve XV.

yüzyıllarda kurumsallaşmıştır. Yesevîlik, tasavvufî bir akım olarak, İslam’ın temel ahlaki

prensiplerini sade Türkçe şiirlerle ifade etmeye çalışan Ahmed Yesevî’nin karizmatik kişiliği

ve tasavvufî düşünceleri çerçevesinde oluşmuştur.

girmiş; daha sonraki süreçte ise, XIII. yüzyılda Moğol istilasının önünden göç eden dervişler

kanalıyla İran üzerinden Anadolu’ya ulaşmış ve Anadolu’yu da ciddi biçimde etkisi altına

almıştır.17 Örnek olarak Anadolu’da XIII. yüzyılda yaşamış olan Emîrci Sultan (637/1240)

burada Yesevîliği temsil eden Yesevî dervişlerinden biridir.18 Burada hemen ifade edilmeli ki,

Anadolu Selçukluları ve Osmanlılar’ın pek çok Yesevî dervişini tanımakla birlikte, tasavvufî

bir hareket olarak Yesevîliği ve bu harekete bağlı olan tekkeleri aynı paralelde tanıdığını

Yesevî, günümüzde de Kazak, Özbek, Kırgız, Türkmen ve Tatar gibi Türk toplulukları

arasında en önemli manevi bağ ve köprü durumundadır.

B) Ahmed Yesevî ile Hacı Bektaş Velî İlişkisine Dair Bazı Düşünceler

Türk düşünce ve kültür dünyasında Ahmed Yesevî gibi etkili olduğu görülen

şahsiyetlerden biri de, Hacı Bektaş Velî (669/1271)’dir. Hacı Bektaş Velî’nin fikir ve kültür

dünyasında yetişmiş olduğu Horasan bölgesinde etkili olan Horasan Melâmetîlik anlayışı ile

özellikle Ahmed Yesevî ile çevresinin fikir ve öğretilerinin büyük bir etkisi vardır.22 Burada

genel olarak kabul edildiği şekilde, Ahmed Yesevî ile Anadolu kültürü ve tasavvufu

vermektedir. Bu yüzden olsa gerek, XVI ve XVII. yüzyıllarda Bektaşî geleneğinin dışında

yazılmış olan bazı kaynaklarda da Hacı Bektaş Velî, Ahmed Yesevî’nin müridi olarak

gösterilir.26 Ayrıca vilâyet-nâme’nin dışında, Hacı Bektaş Velî’nin yaşadığı zaman dilimine

daha yakın olan Ebû’l-Ferac Vâsıtî (744/1343)’nin de bu ilişkiyi ifade etmiş olması, sözünü

etmiş olduğumuz bu durumu daha da teyit etmektedir.27

Vilâyet-nâme, yakından incelendiğinde, Ahmed Yesevî ile Hacı Bektaş Velî

arasındaki ilişkinin karmaşık olduğu ve bu realitenin üç ayrı yolla ifade edildiği

görülmektedir.

Zira Ahmed

Yesevî’nin vefat ettiği yıl olan 1167 tarihinde Hacı Bektaş Velî, daha henüz hayatta değildir.

24 Gölpınarlı, Vilâyet-nâme, s. 15-16.
25 Gölpınarlı, Vilâyet-nâme, s. 14.
26 Örnek olarak Gelibolulu Mustafa Âlî, Künhü’l-Ahbâr, Dersaadet Matb., İst., 1277/1860, V, 53-54; Evliyâ

Çelebi, Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi, (Haz. Robert Dankoff, Yücel Dağlı, Seyit Ali Kahraman), Yapı Kredi

Yay., İst., 2006, I, 38; III, 12.
27 Bkz., Vâsıtî, Tiryâku’l-Muhibbîn fî Hırkati Meşâihi’l-Ârifîn, el-Matbaatu’l-Mudâriyyetu’l-Behiyye, Mısır,

1305/1887, s. 47-48.
28 Gölpınarlı, Vilâyet-nâme, s. 16.
29 Uşakî, Hacım Sultan Velâyetnâmesi ve Ocakları, (Der. Derviş Burhan, Haz. İsmail Özmen), Dumat Ofset,

Ank., 2009, s. 109-110, 111-114.
30 Bkz., Ahmed Rıf’at Efendi, Mir’âtu’l-Makâsıd fî Def’ı’l-Mefâsid, İbrahim Efendi Matb., İst., 1293/1876, s.

179-180; Ahmed Rıfkı, Bektâşî Sırrı, Bekir Efendi Matb., Dersaâdet, 1325/1909, I, 81-82; ayrıca Ahmed Yesevî

ile ilgili Bektaşî an’anesi için bkz., Köprülü, İlk Mutasavvıflar, s.

boyunca sürekli vurgulamıştır.35

Vilâyet-nâme’nin bu çerçevede ifade ettiği bir yol daha var ki o da, bir ölçüde ikinci

yola yakın olmakla birlikte, Hacı Bektaş Velî’nin, yine Ahmed Yesevî’nin halifelerinden biri

olan meczûb bir Türkmen şeyhi Kutbüddîn Haydar (618/1221-22)’dan tasavvufî neşve

almasıdır. Burada Lokmân-ı Perende’nin yerini Kutbüddîn Haydar almıştır. Kutbüddîn

Haydar, bilindiği gibi, Yesevîlik ile ilgisi olmakla beraber, daha çok Kalenderîlik kökenli

tasavvufî bir hareket olan Haydarîliğin kurucusudur.36 Burada da sanki var olan bazı